6. causa *positiva* aut *negativa*, prout vera actione in effectum influit, aut sola omissione actionis debita.

Istarum diversarum causarum distinctio attendi debet, 1. quando agitur de effectu aliquo vel motu inhonesto ex certa actione oriundo; 2. quando agitur de scandalo, quod alter ex mea actione sumit vel patitur; 3. quando agitur de damno alterius, quod propter meam actionem incurrit.

**Principia:** I. Si negative tantum confero ad aliquem effectum: <sup>72</sup> ille mihi ut *causae* negativae adscribi nequit, nisi obligationem habuerim eum impediendi. Aliis verbis: si deliberate omitto aliquid agere, quod agere possum, seu si positive illud agere nolo, haec *omissio vel nolitio* recte quidem mihi voluntaria dicitur; non vero *effectus, qui coniungitur*, vel quem, cum possim, non impedio, nisi eum impediendi obligatio sit.

II. Si vero non negative tantum, sed positive aliquid ad effectum malum confero, haec tenenda sunt: Licet ponere actionem, ex qua duo effectus oriuntur, bonus alter, alter malus, modo 1. actio *in se* sit honesta vel saltem indifferens, 2. effectus malus ne intendatur, sed bonus (in quibusdam rebus addi potest: neve sit periculum pravae intentionis vel pravi consensus postea secuturi), 3. effectus bonus saltem aequae immediate atque effectus malus, i. e. non mediante effectu malo, sequatur, 4. adsit causa relative gravis ad effectum malum permittendum. *Noldin* I<sup>7</sup> 82 sq.

III. Qui omittit actionem effectus mali impediendam, aut ponit <sup>73</sup> actionem effectus mali causantem, peccat, etsi effectum illum non intendit, quando sequentes conditiones simul adsunt:

1. si aliquo modo, saltem in confuso, effectum malum praevidit,
  2. si effectum malum sive agendo sive omittendo impedire potuit,
  3. si ad normam princip. I et II obligatio praecavendi adfuit.
- Noldin* I<sup>7</sup> 81.

**Videlicet:** 1. Nisi obligatio impediendi effectum adest, mihi ut causae adscribi plane nequit effectus ille a me negative dependens, qui semper aliam causam seu alienam actionem requirit. Nam 1) non potest mihi adscribi ut causae physicae, utpote qui nihil agendo nihil efficiam; neque 2) ut causae morali, utpote quacum aliena actio, quam solum non impedit, ex hoc tantum coniecti possit, quod impedire debeat: alius nexus nequit intelligi.

Qualis vero obligatio impediendi effectus mali adsit, repetendum est aut ex speciali obligatione religionis, aut ex speciali titulo iustitiae vel officii, aut ex communi lege caritatis. Postrema haec caritatis lex plerumque non obligat cum incommodo adeo gravi.